

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：718)

截至二零二零年六月三十日止六個月 中期業績公告

太和控股有限公司(「本公司」)董事局(「董事局」或「董事」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月(「報告期間」)之未經審核簡明綜合中期業績如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表 截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
收益	3		
客戶合約		6,412	12,109
租賃		47	3,918
淨投資虧損		(1,174)	(4)
總額		5,285	16,023
其他收入	5	39,180	35,529
其他收益及虧損	6	(12,815)	6,501
(已確認)已撥回預期信貸虧損模式下的 減值虧損，淨額	16	(13,657)	11,224
採礦權之減值虧損	13	(52,876)	-
存貨之購買及變動		(4,640)	(7,588)
僱員福利開支		(12,033)	(23,133)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
其他經營開支		(12,243)	(32,223)
投資物業公允值變動	12	-	(7,200)
財務成本	7	(4,765)	(8,166)
除稅前虧損		(68,564)	(9,033)
所得稅抵免	8	13,219	4,258
期間虧損	9	(55,345)	(4,775)
其他全面(開支)收益：			
<i>其後可能重新分類至損益之項目：</i>			
換算海外業務產生之匯兌差額		(43,269)	(4,374)
於出售及註銷帶有海外業務之 附屬公司時重新分類累計匯兌儲備		-	1,225
期間其他全面開支		(43,269)	(3,149)
期間全面開支總額		(98,614)	(7,924)
以下人士應佔期間(虧損)溢利：			
本公司擁有人		(55,118)	(4,850)
非控股權益		(227)	75
		(55,345)	(4,775)
以下人士應佔期間全面(開支)收益總額：			
本公司擁有人		(98,718)	(8,017)
非控股權益		104	93
		(98,614)	(7,924)
每股虧損	11		
- 基本(港仙)		(1.05)	(0.09)

簡明綜合財務狀況報表
於二零二零年六月三十日

	附註	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		6,444	9,483
使用權資產		6,862	3,005
投資物業	12	753,858	806,985
無形資產		4,155	4,155
採礦權	13	121,140	174,016
按公允值計入損益之金融資產		561	571
遞延稅項資產		39	39
其他非流動資產		6,000	6,000
		899,059	1,004,254
流動資產			
存貨		2,903	1,700
按公允值計入損益之金融資產		8,716	10,112
應收賬款	14	3,873	4,244
其他應收款項、按金及預付款項	15	879,346	1,061,759
結構性存款		274,566	–
銀行結餘及現金		410,685	560,240
		1,580,089	1,638,055
流動負債			
應計負債及其他應付款項		5,262	6,440
借貸	17	266,275	281,471
其他貸款	18	118,798	120,958
租賃負債		2,925	1,853
應付稅項		101,732	138,383
		494,992	549,105
流動資產淨值		1,085,097	1,088,950
總資產減流動負債		1,984,156	2,093,204

	附註	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月 三十一日 千港元 (經審核)
非流動負債			
遞延稅項負債		9,808	23,027
租賃負債		4,013	1,228
		<u>13,821</u>	<u>24,255</u>
資產淨值		<u>1,970,335</u>	<u>2,068,949</u>
股本及儲備			
股本	19	262,501	262,501
儲備		1,704,976	1,803,694
本公司擁有人應佔權益		<u>1,967,477</u>	<u>2,066,195</u>
非控股權益		<u>2,858</u>	<u>2,754</u>
權益總額		<u>1,970,335</u>	<u>2,068,949</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

1. 編製基準

太和控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)之簡明綜合財務報表乃按照由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號中期財務報告及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定編製。

於本中期期間之重大事項及交易

因爆發2019冠狀病毒病導致多個國家其後實施檢疫措施以及出行限制，而此對全球經濟、業務環境產生負面影響並直接及間接地影響本集團之營運。誠如附註4所披露，本集團於本中期期間終止其商品貿易業務。另一方面，政府就企業頒佈若干財政措施及支持以克服大流行所帶來的負面影響。因此，本集團之財務狀況及表現在不同方面均受到影響。

2. 主要會計政策

本簡明綜合財務報表乃以歷史成本為基礎編製，惟以公允值計量(倘適用)之投資物業及若干金融工具除外。

除應用經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及應用若干變得與本集團相關之會計政策導致之其他會計政策外，編製截至二零二零年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所採用之會計政策及計算方法與本集團編製截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度財務報表所呈列者一致。

應用經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本集團首次應用香港財務報告準則中對概念框架引用的修訂及下列由香港會計師公會頒佈於二零二零年一月一日或之後開始之年度期間強制生效之經修訂香港財務報告準則以編製本集團之簡明綜合財務報表：

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號修訂本	重大的定義
香港財務報告準則第3號修訂本	業務的定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號修訂本	利率基準改革

除下文所述者外，於本期間應用香港財務報告準則中對概念框架引用的修訂及香港財務報告準則修訂本對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及/或該等簡明綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

2.1 應用香港會計準則第1號及香港會計準則第8號修訂本「重大的定義」的影響

該修訂本為重大一詞提供新定義，列明「倘可合理預期漏報、錯報或掩蓋資料將會影響提供某一特定申報實體財務資料的一般用途財務報表主要使用者基於相關財務報表作出的決定，則該資料屬重大」。該修訂本亦澄清重大與否視乎資料(單獨或與其他資料結合使用)在整體財務報表的性質或幅度。

於本期間應用該修訂本對簡明綜合財務報表並無任何影響。應用該修訂本的呈列及披露變動(如有)將於截至二零二零年十二月三十一日止年度的綜合財務報表內反映。

2.2 本集團新應用之會計政策

此外，本集團已應用以下與本集團於本中期期間相關之會計政策。

政府補貼

除非有合理保證本集團將遵守其所附條件並且將收到補貼，否則將不確認為政府補貼。

政府補貼在本集團將政府補貼計劃補償的相關成本確認為開支的期間內，有系統地在損益表中確認。

政府補貼與應收收入有關，該收入應作為已發生的開支或虧損的補償，或者是為了向本集團提供直接財務支持而沒有未來相關成本的收入，在其應收當期的損益表中確認。

3. 收益

客戶合約收益細分：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 醫療 設備貿易 千港元 (未經審核)	二零一九年 商品及醫療 設備貿易 千港元 (未經審核)
分部		
貨品類型		
銷售醫療設備	<u>6,412</u>	<u>12,109</u>
地區市場		
中華人民共和國(「中國」)	<u>6,412</u>	<u>12,109</u>
收益確認時間		
於某一時點	<u>6,412</u>	<u>12,109</u>

以下載列客戶合約收益與分部資料所披露金額之對賬。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
客戶合約收益	6,412	12,109
租賃	47	3,918
收益總額	6,459	16,027

4. 分部資料

向本公司行政總裁，即主要營運決策者(「主要營運決策者」)呈報以分配資源及評估分部表現之資料，集中於已付運或已提供之貨物或服務類型。

鑑於油價更加無法預測且石化產品及金屬相關產品需求空前減少，本集團自二零一九年起不再積極從事石化產品及金屬相關產品貿易業務。本公司董事(「董事」)決定於本中期期間終止其商品貿易業務及「商品及醫療設備貿易」分部已更名為「醫療設備貿易」分部。

具體而言，根據香港財務報告準則第8號經營分部，本集團之可呈報分部如下：

- (i) 金融服務及資產管理分部 – 不同經營分部匯總包括買賣股本證券及衍生工具；及收購不良債務資產而產生之資產管理；
- (ii) 醫療設備貿易分部 – 買賣醫療設備；
- (iii) 物業投資分部 – 物業投資及租賃物業；及
- (iv) 採礦及勘察天然資源分部 – 於蒙古共和國(「蒙古」)之採礦及生產鎢礦資源活動。

以下為按經營及可呈報分部劃分之本集團收益及業績之分析：

截至二零二零年六月三十日止六個月(未經審核)

	金融服務及 資產管理 千港元	醫療 設備貿易 千港元	物業投資 千港元	採礦及勘察 天然資源 千港元	總計 千港元
分部收益	-	6,412	47	-	6,459
分部淨投資虧損	(1,174)	-	-	-	(1,174)
總計	<u>(1,174)</u>	<u>6,412</u>	<u>47</u>	<u>-</u>	<u>5,285</u>
分部業績	<u>(3,878)</u>	<u>(960)</u>	<u>(6,716)</u>	<u>(53,989)</u>	(65,543)
匯兌虧損淨額					(13,762)
就以下項目確認之 減值虧損					
- 出售杭州太榮資產 管理有限公司(「杭 州太榮」)應收款項					(11,274)
- 出售杭州太榮應收 款項之應收利息					(2,383)
出售杭州太榮應收款 項產生之利息收入					34,849
結構性存款之公允值 變動					947
未分配財務成本					(36)
未分配利息收入					3,802
中央行政開支					<u>(15,164)</u>
除稅前虧損					<u>(68,564)</u>

截至二零一九年六月三十日止六個月(未經審核)

	金融服務及 資產管理 千港元	商品及醫療 設備貿易 千港元	物業投資 千港元	採礦及勘察 天然資源 千港元	總計 千港元
分部收益	-	12,109	3,918	-	16,027
分部淨投資虧損	(4)	-	-	-	(4)
總計	<u>(4)</u>	<u>12,109</u>	<u>3,918</u>	<u>-</u>	<u>16,023</u>
分部業績	<u>17,518</u>	<u>(2,258)</u>	<u>(10,041)</u>	<u>(1,311)</u>	3,908
匯兌收益淨額					1,462
出售及註銷附屬公司之 收益淨額					4,380
結構性存款之公允值變動					1,556
未分配財務成本					(374)
中央行政開支					<u>(19,965)</u>
除稅前虧損					<u>(9,033)</u>

本集團按經營及可呈報分部劃分之資產及負債之分析如下：

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
分部資產		
金融服務及資產管理	403,372	550,151
醫療設備貿易(二零一九年十二月三十一日：商品及醫療設備貿易)	14,249	11,666
物業投資	769,879	826,478
採礦及勘察天然資源	122,103	175,285
分部資產總額	1,309,603	1,563,580
出售杭州太榮應收款項	840,770	1,057,910
出售杭州太榮應收款項之應收利息	32,217	-
結構性存款	274,566	-
未分配使用權資產	5,576	1,545
未分配無形資產	4,155	4,155
未分配按公允值計入損益之金融資產	561	571
未分配物業、廠房及設備	5,152	7,739
其他未分配公司資產	6,548	6,809
綜合資產	2,479,148	2,642,309
	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
分部負債		
金融服務及資產管理	427	1,557
醫療設備貿易(二零一九年十二月三十一日：商品及醫療設備貿易)	6,252	2,128
物業投資	303,884	322,913
採礦及勘察天然資源	10,331	23,583
分部負債總額	320,894	350,181
其他貸款	118,798	120,958
未分配租賃負債	5,597	1,583
未分配應付稅項	61,585	97,510
其他未分配公司負債	1,939	3,128
綜合負債	508,813	573,360

5. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
來自以下各項之利息收入：		
- 出售杭州太榮應收款項	34,849	-
- 銀行及其他存款	3,845	7,978
- 應收貸款	-	3,657
就先前視作應收貸款票據		
賠償利息收入	-	23,551
政府補貼	204	-
雜項收入	282	343
	<u>39,180</u>	<u>35,529</u>

6. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
匯兌(虧損)收益淨額	(13,762)	1,462
出售及註銷附屬公司、有限合夥公司及結構性實體之 收益淨額	-	4,380
結構性存款公允值變動	947	1,556
出售物業、廠房及設備虧損	-	(897)
	<u>(12,815)</u>	<u>6,501</u>

7. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
下列各項的利息開支		
- 銀行借貸	4,679	7,792
- 租賃負債	86	374
	<u>4,765</u>	<u>8,166</u>

8. 所得稅抵免

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
中國企業所得稅：		
現行稅項	-	5
於上年度超額撥備	-	(8,460)
遞延稅項	<u>(13,219)</u>	<u>4,197</u>
	<u>(13,219)</u>	<u>(4,258)</u>

9. 期間虧損

期間虧損乃經扣除下列各項後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
已確認為開支之存貨成本	4,640	7,588
物業、廠房及設備折舊	2,595	4,348
使用權資產折舊	1,476	5,043
與短期租賃有關之開支	<u>730</u>	<u>2,461</u>

10. 股息

截至二零一九年六月三十日止六個月，已向本公司擁有人宣派及支付有關截至二零一八年十二月三十一日止年度之第二次特別股息每股普通股20港仙。於中期期間已宣派及支付之第二次特別股息總額約為1,050,004,000港元。

董事已決定將不會就本中期期間派發任何股息。

11. 每股虧損

本公司擁有人應佔的每股基本虧損乃根據下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
虧損		
用於計算每股基本虧損的本公司擁有人應佔期內虧損	<u>(55,118)</u>	<u>(4,850)</u>
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千股	千股
	(未經審核)	(未經審核)
股份數目		
用於計算每股基本虧損的普通股加權平均數	<u>5,250,020</u>	<u>5,250,020</u>

由於兩個期間並無已發行潛在普通股，故概無呈列兩個期間每股攤薄虧損。

12. 投資物業

	千港元
公允值	
於二零一九年一月一日	856,463
於損益中確認之公允值變動	(72,505)
匯兌調整	<u>23,027</u>
於二零一九年十二月三十一日(經審核)	806,985
匯兌調整	<u>(53,127)</u>
於二零二零年六月三十日(未經審核)	<u>753,858</u>

本集團之投資物業於二零二零年六月三十日及於二零一九年十二月三十一日之公允值乃基於由與本集團並無關連之獨立合資格專業估值師Messrs Cushman & Wakefield Debenham Tie Leung Limited於相關日期進行之估值達致。

於截至二零二零年六月三十日止六個月，所用估值技術概無變動。於估計作披露用途之投資物業公允值時，投資物業之最高及最佳用途為其現有用途。

獨立合資格專業估值師已於其估值中載入重大估值不明朗條款。該等條款強調，由於2019冠狀病毒病，本集團投資物業之估值確定及因此須高度謹慎。

13. 採礦權

千港元

成本

於二零一九年一月一日、二零一九年十二月三十一日(經審核)及
二零二零年六月三十日(未經審核) 1,003,034

減值

於二零一九年一月一日 658,197
已確認之減值虧損 170,821

於二零一九年十二月三十一日(經審核) 829,018
已確認之減值虧損(未經審核) 52,876

於二零二零年六月三十日(未經審核) 881,894

賬面值

於二零二零年六月三十日(未經審核) 121,140

於二零一九年十二月三十一日(經審核) 174,016

採礦權指可於蒙古巴彥烏列蓋省瑙貢諾爾市烏蘭烏拉(「烏蘭烏拉」)及蒼希格(「蒼希格」)及巴彥烏列蓋省臣格勒市科布多河(「科布多河」)進行採礦活動之四個權利。於蒼希格之採礦權及於烏蘭烏拉之兩個採礦權剩餘法定年期為11至16年，分別於二零三一年七月、二零三三年三月及二零三五年十二月屆滿。於科布多河之採礦權剩餘法定年期為16年，於二零三六年七月屆滿。

礦產開採執照乃由蒙古礦產資源及石油管理局(「蒙古礦務局」)發出，可連續續期兩次，每次20年。董事認為，申請續期僅須完成相關程序，故本集團應可續期礦產開採執照而無需重大成本，直至所有探明及估計之礦藏已獲開採為止。於截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團尚未進行活躍採礦業務。

於本中期期間，當前經濟環境之變動導致本集團經歷鎢價下跌，此表明採礦權可能已發生減值。根據董事經參考可得之資源估算技術報告、及先前刊發之最新可行性研究報告連同最近鎢的市場價格以及仲量聯行企業評估及諮詢有限公司於截至二零一九年十二月三十一日止年度採納的估值技術進行的烏蘭烏拉、蒼希格及科布多河的四項採礦權的減值評估，由於採礦現金產生單位之可收回金額低於其賬面值，本集團於本中期期間確認減值虧損52,876,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)。

董事認為，減值評估所採用之估計及假設屬合理；然而，估計及假設受重大不確定因素及判斷所規限。此外，董事計劃就蒼希格之採礦權展開第三階段開採工作。然而，由於中國及蒙古國因2019冠狀病毒病疫情而實施之檢疫措施及出行限制，董事預期第三階段開採工作無法於二零二零年完成。因此，有關蒼希格採礦權的可採儲量、資源及勘探潛能可能與先前估計有所不同，故而導致可能須於完成第三階段開採工作後對採礦權現金產生單位之可收回金額作出調整。

14. 應收賬款

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
銷售醫療設備產生的應收賬款	4,030	4,401
減：信貸虧損撥備	(157)	(157)
	<u>3,873</u>	<u>4,244</u>

本集團按所售產品類型就銷售醫療設備授予其客戶30至120日(二零一九年十二月三十一日：30至120日)之信貸期。

以下為按與銷售醫療設備有關的發票日期(與各自收入確認日期相若)呈列的應收賬款賬齡分析(扣除信貸虧損撥備)：

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
30日內	-	1,168
31至90日	113	-
91至120日	-	102
120日以上	3,760	2,974
	<u>3,873</u>	<u>4,244</u>

15. 其他應收款項、按金及預付款項

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
出售杭州太榮應收款項，扣除信貸虧損撥備	840,770	1,057,910
出售杭州太榮應收款項之應收利息，扣除信貸虧損撥備	32,217	-
其他應收款項(扣除信貸虧損撥備)及預付款項	5,596	2,791
租金及其他按金	763	1,058
	<u>879,346</u>	<u>1,061,759</u>

16. 根據預期信貸虧損模式對金融資產進行減值評估

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
就以下款項之(已確認)已撥回減值虧損		
- 出售杭州太榮應收款項	(11,274)	-
- 出售杭州太榮應收款項之應收利息	(2,383)	-
- 分類為持作出售之應收賬款	-	16,819
- 應收賬款	-	(27)
- 分類為持作出售之應收貸款	-	(5,568)
	<u>(13,657)</u>	<u>11,224</u>

17. 借貸

	二零二零年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一九年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
有抵押浮息銀行借貸	262,916	281,471
無抵押定息銀行借貸	3,359	-
	<u>266,275</u>	<u>281,471</u>

於本中期期間，本集團取得一筆新銀行貸款金額約3,359,000港元(截至二零一九年六月三十日止六個月：無)，該貸款為無抵押及無擔保，按固定利率4.10%計息及須於一年內償還。

於二零二零年六月三十日，浮息銀行借貸約262,916,000港元(二零一九年十二月三十一日：281,471,000港元)按倫敦銀行同業拆息率(「倫敦銀行同業拆息率」)加2.75%(二零一九年十二月三十一日：2.75%)之年利率計息，其實際年利率為3.25%(二零一九年十二月三十一日：3.56%)。

18. 其他貸款

其他貸款為向第三方作出且為無抵押、免息及按要求償還。

19. 股本

	股份數目	股本 千港元
按每股0.05港元之法定普通股		
於二零一九年一月一日、二零一九年十二月三十一日 (經審核)及二零二零年六月三十日(未經審核)	34,566,666,668	1,728,333
按每股0.05港元之已發行及繳足普通股		
於二零一九年一月一日、二零一九年十二月三十一日 (經審核)及二零二零年六月三十日(未經審核)	5,250,019,852	262,501

管理層討論及分析

財務表現

於報告期間，本集團的收益約為6.5百萬港元，較截至二零一九年六月三十日止六個月（「二零一九年上半年期間」）的約16.0百萬港元減少59.4%，此乃由於為應對冠狀病毒疾病（「2019冠狀病毒病」）爆發而實施的封鎖限制導致各業務分部及地區的產品及服務需求減少所致。本集團於報告期間亦錄得除稅前虧損大幅增加約59.6百萬港元，較去年同期增加超過662.2%，此乃由於以下因素綜合影響所致：(i)採礦權減值虧損增加約52.9百萬港元（二零一九年上半年期間：無）；(ii)已確認預期信貸虧損模式下的減值虧損淨額約13.7百萬港元（二零一九年上半年期間：預期信貸虧損模式下的減值虧損撥回淨額約11.2百萬港元）；(iii)由其他收益轉為其他虧損約12.8百萬港元，乃主要由於人民幣（「人民幣」）貶值導致匯兌淨虧損所致（二零一九年上半年期間：其他收益約6.5百萬港元）；(iv)僱員福利開支及其他經營開支減少合共約31.1百萬港元（二零一九年上半年期間：合共約55.4百萬港元）；(v)並無投資物業公允值變動（二零一九年上半年期間：投資物業公允值變動產生的虧損約7.2百萬港元）；及(vi)財務成本減少約3.4百萬港元（二零一九年上半年期間：約8.2百萬港元）。有關之綜合影響由在報告期間的所得稅抵免增加至約13.2百萬港元所彌補，此乃由於因時間的暫時性差異而產生遞延稅撥回所致，較二零一九年上半年期間的4.3百萬港元增加207.0%。因此，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損由二零一九年上半年期間的約4.9百萬港元增加至於報告期間的約55.1百萬港元。

業務回顧

於報告期間，本集團的業務分部包括(i)金融服務及資產管理；(ii)醫療設備貿易；(iii)物業投資；及(iv)採礦及勘察天然資源。

(1) 金融服務及資產管理

由於前景及市況尚不明朗，尤其是鑒於經濟衰退及中美緊張局勢加劇，本集團已於報告期間內採取審慎的投資策略，故並無錄得分部收益。有關此分部之各業務狀況進一步如下討論。

金融服務

由於在二零二零年餘下時間宏觀經濟狀況可能仍面臨壓力，或會因可能爆發新一輪2019冠狀病毒病而進一步轉差，因此對貸款／信貸融資的需求預期會因個人及公司將面臨日益增長的流動性資金需求而增加。為幫助本地企業從2019冠狀病毒病短期重大的影響中存活下來，香港政府已推出資金支持及其他臨時救濟措施，香港多家銀行已經提供流動性資金支援，允許抵押貸款借款人及面臨財務負擔的小型企業僅支付其貸款利息，長達一年。儘管採取了所有該等舒緩措施，但在實施業務限制以應對2019冠狀病毒病爆發情況下，本地企業仍面臨巨大流動性資金壓力。為在可接受的業務風險下滿足不斷增長的市場需求，本公司打算透過向個人及公司信譽良好的客戶提供有擔保或無擔保貸款來發展放貸業務。於二零二零年八月十一日，本集團已根據香港法例第163章《放債人條例》通過一間全資附屬公司取得放貸人牌照。本集團正制定相關程序及進行其他準備工作，並計劃於二零二零年下半年展開業務。

不良債務資產管理

由於國際貨幣基金組織(「國際貨幣基金組織」)於其二零二零年六月的最新世界經濟展望中預測中華人民共和國(「中國」)於二零二零年的國內生產總值(「國內生產總值」)為1.0%，大幅低於去年的實際數字6.1%，因此不良債務資產市場的風險已逐漸增加。儘管今年第二季度中國的國內生產總值增長3.2%，超出分析師預期，並從第一季度的收縮中反彈，但由於在2019冠狀病毒病疫情期間全球其他經濟體的經濟活動出現極大幅度下滑，因此仍然存在挑戰。據《中國銀行業新聞》(China Banking News)報導，截至二零二零年六月底，不良貸款餘額為人民幣3.6萬億元，較年初增加人民幣4,004億元。當經濟面臨下行壓力下時，按理是收購該等不良債務資產的機遇，但關鍵問題仍在於經濟逆風的持續時間及不良債務資產價格反彈的時機。

由於市場供應充足，於可預見將來，不良債務資產的價格可能保持在較低水平。於二零二零年七月，中國銀行保險監督管理委員會表示，於二零二零年下半年，2019冠狀病毒病疫情的經濟影響將對不良貸款水平帶來更大上行壓力。經審慎評估不良債務資產市場的各種風險後，董事認為，由於相關風險增加而不明朗回收期內的回報降低，目前收購該等資產於此時機可能並不視為適當。因此，於報告期間，本集團的不良債務資產管理業務並無錄得投資收益或虧損淨額。因此，於報告期間的業務業績為虧損約1.2百萬港元，但較去年同期的虧損約5.3百萬港元減少77.4%。有關虧損減少主要由於成本削減計劃項下員工及其他經營成本減少。董事將繼續評估本集團是否應繼續進行不良投資，若然，則確定進行該項投資的時間。

證券投資

受惠於香港的戰略性區位優勢及中國投資市場的發展，本集團利用自有資金於二級市場開展證券投資業務，專注投資大型優質企業股票，以獲得資本增值及穩定的股息收入為目標。

於二零二零年六月三十日，投資組合的賬面值(於簡明綜合財務狀況報表中入賬為按公允值計入損益之金融資產)約為8.7百萬港元，而於二零一九年十二月三十一日約為10.1百萬港元。該等投資的持有情況保持不變，而由於2019冠狀病毒病期間的市場波動，該業務錄得該等投資的公允值投資虧損淨額1.2百萬港元(二零一九年上半年期間：4,000港元)。因此，業務業績為虧損2.7百萬港元，而去年同期約為0.7百萬港元。

由於證券市場仍不明朗，董事目前並不預期於可預見將來本集團會出售或增加其投資組合。董事將作出及時評估以檢討其投資決定。

(2) 醫療設備貿易

本集團於中國開展醫療設備貿易業務，其中大多數客戶為醫院。由於銷售產品大部份為一般醫療設備消耗用品及光學醫療儀器以及其相關零件，本集團經營所處市場競爭高度激烈。

於2019冠狀病毒病疫情封鎖期間，許多光學醫療儀器被迫暫停銷售。重新開放後，因並非如冠狀病毒檢測試劑盒及外科手術口罩等之2019冠狀病毒病所迫切需求的醫療用品，故市場對該等醫療產品的後續需求仍然疲弱。因此，於報告期間的收益減少47.1%至約6.4百萬港元，而去年同期則為約12.1百萬港元。由於收益下降，報告期間之分部虧損為1.0百萬港元，而去年同期則為溢利約0.3百萬港元。

(3) 物業投資

本集團於倫敦市中心緊鄰白金漢宮的黃金地段持有高端豪華房地產。於二零二零年六月三十日，本集團按公允值入賬之投資物業約為753.9百萬港元。

於報告期間，此分部產生的收益約為47,000港元，較去年同期的約3.9百萬港元大幅減少98.8%。有關租金收入減少主要是由於倫敦市中心於2019冠狀病毒病爆發期間遭到封鎖，致使旅遊業下滑及短期租戶減少。因此，分部業績虧損為6.7百萬港元，惟相比去年同期的10.0百萬港元減少33.0%，乃由於實施成本削減計劃令經營開支及財務成本下降以及並無投資物業公允值變動所致。

二零二零年六月的數據顯示，英國（「英國」）房地產市場活動持續升溫。英國皇家特許測量師學會的最新調查表明，71%的測量師報告了新買賣指示水平趨於上升，且80%的測量師目測新買家詢盤不斷增加。由於財政大臣近期宣佈「印花稅優惠期」等支持經濟措施，市場從業人員預期該上升趨勢將會持續。因此，本集團計劃委聘若干獨立專業公司翻新英國物業，以提高轉售價值。如翻新項目進行，該項目預期於二零二零年底前動工，之後該等物業將於二零二一年重新推向市場。

展望未來，董事仍在物色本地及境外合適的房地產收購項目，主要重心是中國及香港的商業或住宅物業，目的是為本集團帶來穩定的現金流量，並從資本增值中受益。

(4) 採礦及勘察天然資源

目前，本集團持有蒙古國三個鎢礦項目的四個採礦權許可證（「採礦權」）。

本集團於二零二零年上半年曾接洽多名國際投資者，但有關會議及溝通因2019冠狀病毒病疫情及後續封鎖措施而暫停。其後，各行業工廠關閉及生產線停頓導致市場需求縮減，令二零二零年上半年鎢價下跌，接洽中投資者因而喪失投資興趣。其他潛在投資者亦因經濟預測較為低迷而可能導致鎢的需求減少，從而失去信心。鎢的需求減少及價格下跌對鎢礦項目的收入／成本邊際利潤率產生負面影響，故而使本集團自行開展採礦業務及生產的商業可行性降低。

於報告期間之採礦權估值主要受到鎢的市場價格影響，該價格於二零二零年上半年有所下跌，而在預測模型中鎢的未來市場價格將出現較低增長率。經參考現有預測模型下的採礦權估值及本集團直至本公告日期可得的資料，董事認為須就報告期間因持有採礦權之現金產生單位（「採礦現金產生單位」）之可收回金額低於其賬面值，而於簡明綜合損益及其他全面收益表內確認採礦權之減值虧損約為52.9百萬港元（二零一九年上半年期間：無）。

董事對全球經濟復甦以及鎢的長期需求持樂觀態度。與此同時，本集團仍在不斷物色潛在投資者及／或與全球具聲譽的勘探商建立策略採礦合作關係，以盡量降低任何可能的勘探風險。

終止商品貿易業務

於二零二零年五月五日，董事局已決議根據新加坡法例申請註銷本公司之間接全資附屬公司Sino United Energy Pte. Ltd. (「**Sino United**」，主要從事商品貿易業務及證券交易業務) (「**註銷**」)。由於Sino United為本公司唯一從事商品貿易業務的附屬公司，故本集團亦已終止進行商品貿易業務。

誠如二零一九年年報的管理層討論及分析章節所披露，由於二零一九年以來石油價格異常波動對供應商向本集團供應石油及／或其他石油產品的供應條款產生不利影響，致使該分部的商品貿易業務幾乎無商業吸引力，故此，本公司管理層自二零一九年以來並無積極從事任何有關貿易活動。因此，於截至二零一九年十二月三十一日止年度以及報告期間，本集團並無錄得商品貿易業務收益。於報告期間商品貿易業務所產生的虧損約0.1百萬港元，因此由本集團的總部所承擔，而去年同期錄得虧損約2.6百萬港元。

於二零二零年四月，由於在2019冠狀病毒病期間實質上已無庫存空間儲存過剩的成桶油，美國(「**美國**」)五月原油期貨合約的價格有史以來首次跌至每桶負37.63美元(「**美元**」)。該市場因新加坡之一大石油貿易巨頭提交破產保護而進一步受挫，據文章報導，該石油貿易巨頭在原油期貨貿易方面蒙受數億美元的虧損。鑑於油價更加無法預測以及原油及石油產品的需求空前下降，董事局認為，從事石油及其他商品之貿易已不再具備任何商業吸引力，原因為該業務具有風險且回報率較低。董事局認為，於本階段終止商品貿易業務乃符合本公司及其股東(「**股東**」)之整體最佳利益，因此本集團將能夠分配更多資源及管理精力於本公司之其他業務活動及／或探討新業務線，旨在為股東提供更佳回報。

董事局認為，由於本集團於截至二零一九年十二月三十一日止年度及截至二零二零年六月三十日止期間並無錄得商品貿易業務收益，故註銷及終止商品貿易業務將對本集團之財務表現及營運概無任何重大不利影響。

註銷詳情載於本公司日期為二零二零年五月五日之公告。

財務回顧

資本架構

於二零二零年六月三十日，本集團的綜合資產淨值約為1,970.3百萬港元，較於二零一九年十二月三十一日的綜合資產淨值約2,068.9百萬港元減少約98.6百萬港元。自去年年底以來並無股份變動。於二零二零年六月三十日，本公司有5,250,019,852股每股面值0.05港元的已發行股份，而本公司擁有人應佔權益總額約為1,967.5百萬港元(於二零一九年十二月三十一日：約2,066.2百萬港元)。

流動資金及財務資源

於二零二零年六月三十日，本集團銀行結餘及現金約為410.7百萬港元(於二零一九年十二月三十一日：約560.2百萬港元)、流動資產約1,580.1百萬港元(於二零一九年十二月三十一日：約1,638.1百萬港元)、流動負債約495.0百萬港元(於二零一九年十二月三十一日：約549.1百萬港元)。流動比率為3.19倍^(註1)(於二零一九年十二月三十一日：2.98倍)。於報告期間末，本集團流動資產淨值約為1,085.1百萬港元(於二零一九年十二月三十一日：約1,089.0百萬港元)。

於二零二零年六月三十日，本集團債務融資總額約為266.3百萬港元，其為流動債務融資額(於二零一九年十二月三十一日：約281.5百萬港元)，及報告年度概無非流動債務融資額(於二零一九年十二月三十一日：無)。本集團負淨債務^(註2)約為25.6百萬港元(於二零一九年十二月三十一日：負淨債務約157.8百萬港元)，及權益總額約為1,970.3百萬港元(於二零一九年十二月三十一日：約2,068.9百萬港元)。因此，於期末之資產負債比率^(註3)為0.14(於二零一九年十二月三十一日：0.14)。

註1：流動比率=流動資產/流動負債

註2：淨債務=借貸+其他貸款-銀行結餘及現金

註3：資產負債比率=計息借貸總額/權益總額

本集團融資及庫務管理活動目標是確保足夠的資金流動性以滿足業務經營需要及各項投資計劃。

資本承擔

於二零二零年六月三十日，本集團並無重大資本承擔，亦無參與主要投資或購入資本資產之任何未來計劃(於二零一九年十二月三十一日：無)。

集團資產抵押

於二零二零年六月三十日，本集團銀行借貸約262.9百萬港元由投資物業(於二零一九年十二月三十一日：約281.5百萬港元)作抵押，賬面值約為753.9百萬港元(於二零一九年十二月三十一日：約807.0百萬港元)。

或然負債

於二零二零年六月三十日，本集團並無重大或然負債(於二零一九年十二月三十一日：無)。

外匯風險

本集團財務報表的報告幣種為港元(「港元」)，而本集團主要以港元、美元、英鎊(「英鎊」)及人民幣進行業務交易。由於港元匯率與美元匯率掛鈎，因此美元資產及交易並無重大匯兌風險。然而，本集團英國及中國附屬公司的資產、負債及交易主要分別以英鎊及人民幣計值，此方面於報告期末作財務換算時則需面對匯兌風險。

本集團已實施政策及指引管理匯兌風險。同時，英國及中國附屬公司均能夠產生足夠收益以應付其當地貨幣的費用支出；因此，管理層認為本集團所承受的潛在外匯風險相對有限。

僱員及薪酬政策

於二零二零年六月三十日，本集團有37名僱員(於二零一九年十二月三十一日：41名)，其中約67.6%(於二零一九年十二月三十一日：68.3%)位於香港，而餘下僱員位於中國及海外。本集團認同僱員為本集團成功的關鍵。本集團的薪酬政策按每名員工的表現及根據不同地區的薪金情況而定，並會每年定期檢討。

除為本集團僱員之強制性退休福利計劃供款及提供醫療保險外，本公司已採納購股權計劃，據此亦會根據個別表現評估向董事及合資格僱員授出購股權以資獎勵。董事局認為，本集團與僱員之間維持良好的關係。

股息

董事局不建議派發報告期間的中期股息。然而，本公司分別於二零一九年五月十日及二零一九年六月十日批准並以現金派付有關截至二零一八年十二月三十一日止財政年度的第二次特別股息每股20港仙，合共約1,050.0百萬港元。

前景

展望未來，我們須密切留意大量風險因素，例如新型冠狀病毒的新一輪爆發、國際貿易的緊張局勢及美國總統大選。冠狀病毒危機正對人道主義及經濟造成嚴重後果，據國際貨幣基金組織預測，於二零二零年全球經濟增長將為負4.9%。2019冠狀病毒病的經濟影響預計將遠超本年度範圍，故堅持長期審慎的投資策略對本集團而言至關重要。

本集團在各市場的專業團隊將繼續採取審慎的方法，謹慎收購價值資產。依據該保守策略，本集團或會錯失若干投資機會(如近期股市大漲)。然而，倘若管理層沒有作出採取上述審慎方法的正確決策，避免在若干極其動盪的市場進行交易，本集團可能已在史無前例的原油期貨價格跌至負數期間遭遇嚴重不穩的財務狀況，甚或面臨破產。此外，近期股市上漲主要受多國中央銀行實行積極貨幣政策所支撐，而充裕的市場流動資金預期亦會帶來更多震盪。

董事正在考慮採取多元化為企業增長策略，以彌補過往兩年內對現有業務分部採用之審慎投資策略所帶來的在業務活動層面的減少。此外，其認為有關增長可透過多元化策略有效減輕、或避免市場、流動資金、信貸等其他投資風險，此等風險為本集團整體上在高度不確定的國際環境中所面臨的風險。放貸業務等新增金融相關業務已有機發展起來，以利用現有投資專業知識、財務資源及客戶網絡，而透過重新分配業務活動水平較低之其他分部之企業資源可降低發展成本。另一方面，非金融業務分部將透過收購獲取新市場份額得以無機發展，及因此可避免本集團於現有投資相關業務所面臨的高投資風險。董事現時正在識別合適的收購目標，及倘識別出相關目標，則會於必要時適時作出進一步公告。

儘管面臨所有該等經濟不利因素，本集團對長期全球經濟發展仍持正面態度，因為新冠疫苗可能會在今年生產，且國際性衝突最終可能通過外交途徑解決。我們無法準確估計此次經濟增長放緩期間會持續多久，但本集團將繼續整合資源，精簡業務，並維持穩健的資產負債比率及穩固的財務狀況，以便把握市場潛在的反彈機會。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

遵守企業管治守則

董事局致力維持法定及監管標準，並秉持企業管治的原則，強調透明度、獨立性、問責性及負責制。於報告期間，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）證券上市規則附錄十四所載之企業管治守則（「**企業管治守則**」）之所有守則條文，惟在此所披露之若干偏離者則除外。

於報告期間內，鄭啟成博士為本公司行政總裁，而董事局主席（「**主席**」）一職仍維持懸空。本公司於報告期間偏離企業管治守則之守則條文第A.2.1條及第A.2.7條。

本公司仍在物色合適人選填補主席的空缺，並將在適當時候透過公告知會股東有關委任事宜。

根據企業管治守則之守則條文第A.1.3條，召開董事局定期會議應提前至少十四天發出通知，以令所有董事皆有機會騰空出席。於報告期間，本公司召開若干董事局會議，通知期少於十四天，以便董事局成員就性質重大的緊急公司交易和一般業務最新發展及時作出響應，並迅速決策。因此，該等董事局會議於董事同意下，以較規定期間為短的通知期舉行。日後董事局將盡力符合企業管治守則之守則條文第A.1.3條規定。

企業管治守則之守則條文第A.4.1條訂明，非執行董事之委任應有指定任期，並須接受重選。獨立非執行董事並無按指定任期委任。然而，全體董事均須按本公司之公司細則，於本公司之股東週年大會上輪值退任及重選。

根據企業管治守則之守則條文第A.6.7條，全體獨立非執行董事及非執行董事應出席上市發行人之股東大會。獨立非執行董事高濱博士及劉艷女士因處理其他事務而未能出席於二零二零年六月十三日舉行之股東週年大會。

審閱中期業績

本公司審核委員會（「**審核委員會**」）已審閱本集團於報告期間之未經審核簡明綜合財務報表，審核委員會成員認為有關報表遵守適用會計準則並認為已作出充足披露。

刊載中期業績及寄發中期報告

本中期業績公告刊載於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.irasia.com/listco/hk/taiunited/index.htm。本公司於報告期間之中期報告將於適當時候寄發予本公司股東及刊載於上述網站。

承董事局命
太和控股有限公司
行政總裁
鄭啟成

香港，二零二零年八月二十七日

於本公告日期，董事局包括以下董事：

執行董事：

鄺啟成博士(行政總裁)
周志華先生
陳偉松先生

獨立非執行董事：

高濱博士
劉艷女士
鄧竟成先生